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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout napínací zařízení k přípravku na měření elektrických
vlastností pryže, které je schopno natahovat vzorek až na 400% jeho původní délky pro
měření jejích parametrů při mechanickém zatížení. Cílem teoretické části bylo nastínit pro-
blematiku vodivosti v pryžích včetně jejích vlivů.

Klíčová slova: pryž, saze, vlivy, směsi, teplota

ABSTRACT

The goal of this study is to design the tensioner to the jig for measuring the electrical pro-
perties of rubber, which is capable of stretching a sample to 400 % of its original length for
the measurement of its parameters during mechanical loading. The theoretical part was to
outline the issue conductivity rubbers including its impacts.

Keywords: rubber, smut, influence, effect, temperature, agregate, mixture
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ÚVOD

Cílem mojí bakalářské práce bylo vytvoření výkresové dokumentace napínacího zařízení,

které umožňuje natahování pryže o 50% až 400%, pro měření jejích parametrů při mecha-

nickém zatížení, k měřicímu přípravku, určeného k měření vodivosti pryží, který už je zho-

toven a otestován. Cílem teoretické části bylo nastínit problematiku vodivosti pryží včetně

jejích vlivů při jejím napínání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI PRYŽE A VLIVY NA JEJÍ ELEKTRICKOU

VODIVOST

Polymery jsou většinou látky s velmi nízkou elektrickou vodivostí, vykazují vlastnosti
dielektrik. Elektrickou vodivost polymerů lze pro některé aplikace (např. elektronika, mi-
kroelektronika) výrazným způsobem zvýšit až na hodnoty srovnatelné s vodivostí dotova-
ných polovodivých nebo kovových materiálů. Nejjednodušší způsob zvýšení vodivosti je
homogenní dotace polymerů vodivými aditivy (kovové prášky, vodivé saze), kdy po pře-
kročení určité koncentrace vodivého aditiva (perkolační mez) v polymeru dochází k prud-
kému nárůstu vodivosti polymerního filmu. Základem elektrické vodivosti u nedotovaného
polymeru je přítomnost konjugovaných dvojných vazeb v polymerním řetězci. Tyto kon-
jugace v makromolekule lze připravit dvěma způsoby. Polymer je možno modifikovat (de-
gradovat) za zvýšené teploty bez přístupu vzduchu nebo ozařovat vysokoenergetickými
svazky (např. elektrony, ionty, plazmou, laserem, UV-světlem), tím dochází k degradaci
řetězců spojené s tvorbou konjugovaných dvojných vazeb. Další možností je syntéza po-
lymerů s vysokou vodivostí, které v makromolekule obsahují konjugace dvojných vazeb a
proto jsou nazývány „vodivými“ polymery. Strukturní vzorce některých vodivých polyme-
rů jsou uvedeny na Obr. 1. Tyto polymery nacházejí v současnosti velké uplatnění v elek-
tronice a mikroelektronice (s výjimkou transpolyacetylenu). []

Obr. 1 Strukturní vzorce některých „vodivých“ polymerů
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1.1 Chování polymerů v magnetických a elektrických polích

Odezva látek na působení elektrického pole má dva mezní případy:
1. Nevratný, časově závislý transport elektricky nabitých částic, které jsou v látce přítom-
né, tj. vznik proudu doprovázeného disipací energie. Látka s takovým chováním se označu-
je vodič (Obr. 2C).

Obr. 2 Odezva látek na působení el. pole E

2. Elektrické posunutí, způsobené vznikem indukovaných dipólů či orientací dipólů již v
látce přítomných (Obr. 2A, 2B), které je doprovázeno akumulací energie a je vratné - po
odstranění pole mizí. Látka s tímto chováním se nazývá dielektrikum či izolátor. (Elektric-
ké posunutí je obecně časově závislé a je doprovázeno částečnou disipací energie).

Běžné polymery jsou dielektrika, avšak jejich vodivost není úplně nulová. Absolutním
nevodičem je pouze vakuum. Přídavkem některých přísad nebo syntézou polymerů se spe-
ciální strukturou lze získat polovodivé polymerní systémy.

1.2 Mechanismy vodivosti

1.2.1 Základní popis

Směsi kaučuku jsou všeobecně považovány za elektricky nevodivé. Elastomery samot-
né nevedou elektrický proud. Elektrická vodivost může být zajištěna přídavkem iontů roz-
ptýlených v hmotě. Tato vodivost je důležitá z hlediska aplikací, kterými jsou například
podlahoviny, použití na oplášťování kabelů a podobně [3] .

A- vznik indukovaných dipólů: pola-
rizace téměř okamžitá (10-13-10-15s),
zcela vratná,

B- orientační polarizace: časově zá-
vislá, vratná,

C- transport nábojů: časově závislý,

nevratný

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

Ve většině literatury se vodivost dělí na dva druhy: objemovou a povrchovou. Objemo-
vá vodivost je způsobena rozptýlenými vodivými částicemi v celém objemu hmoty. Nao-
pak povrchová vodivost je také způsobena absorpcí vody na povrchu hmoty. Voda vytvoří
na povrchu tenký film, který způsobuje vodivost.

Obecně vodivost závisí na mnoha faktorech. Z nejdůležitějších jsou to tyto: druh, kon-

centrace sazí a stupeň zamíchání, druh elastomeru a jeho viskozita, přítomnost dalších pří-
sad, vliv vulkanizačního systému, deformace a tlak, tokové vlastnosti a podobně.

Úroveň elektrické vodivosti můžeme zjistit (měřit) zařazením vzorku polymeru do elek-
trického obvodu, kde můžeme dále aplikovat Ohmův zákon v diferenciálním tvaru a dát
tak do souvislosti intenzitu elektrického pole E s proudovou hustotou i.

݅ ൌ
݈݀
ݏ݀

ൌ .݈݁ ě݊ܽ݉ݖ ݕ݄ܿ݋݈݌ ě݊ܽ݉ݖ / ݑ݀ݑ݋ݎ݌

ܧ ൌ ி

௤
ൌ ݆݋í݈ܽ/݊áܾݏ

Pak

݅ ൌ ĸ ∗ ܧ

ĸ- měrná (specifická) vodivost látky ሾΩିଵ ∗ ݉ିଵሿ;

častěji se používá

ߩ ൌ ଵ

ĸ
ሾΩ ∗ ݉ሿ – měrný odpor

Rozlišujeme přitom:

1.vnitřní izolační odpor 2.povrchový izolační odpor

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

Obr. 3 Vnitřní a povrchový izolační odpor

1.2.2 Teorie mechanismu vodivosti

Mechanismus vodivosti kaučukových směsí byl velmi podobně zkoumán a dle jednotli-
vých autorů se velmi liší. Přesto ještě nyní není přesně určen.

Dříve se předpokládalo, že proud je veden sítí vodivých částic, které tvoří řetězce. Tyto
řetězce se rozkládají v celém objemu směsi a jednotlivé částice se musí dotýkat. Pokud se
tato vodivá cesta přeruší vodivost přestane existovat. Tato teorie ovšem není experimentál-
ně dokázána. Největší problémy této teorie jsou tyto : uspořádání vodivých cest nebylo
nalezeno a na elektronovém mikroskopu nebyla dostatečně vysvětlena změna odporu při
deformaci a hlavně se při tomto mechanismu nepodařilo vysvětlit růst vodivosti při zvyšo-
vání dávek sazí a při snižování průměrů těchto částic.

Další teorii popsali v roce 1957 Polly a Boonstra [5] . Jedná se o mechanismus takzva-
né-
ho elektronového přeskoku. Je založen na tom, že částice sazí jsou od sebe izolovány me-
zerami z nevodivého materiálu. Tato mezery mají různé rozměry a jejich velikost určuje
velikost potenciálních bariér. Při jejím překročení dochází k přeskočení nosiče náboje (tím-
tonosičem je elektron) z jednoho sazového agregátu (shluk několika částic sazí) na druhý.

Hodnota vodivosti potom závisí na velikosti mezer a ta je nejvíce závislá na koncentraci
sazí ve směsi. Při nízkém plnění jsou velikosti mezer velké a tudíž vodivost má nízkou
hodnotu. Při zvyšující se koncentraci sazí je potom velikost mezer nižší a hodnota vodivos-
ti stoupá. Určujícím parametrem v této teorii vodivosti pryží tedy není délka sazového ře-
tězce, ale šířka mezery mezi jednotlivými sazovými agregáty. Pomocí tohoto mechanismu
lze tedy vysvětlit ty jevy, které se v předchozí teorii zdáli nevysvětlitelné.

1.2.3 Elektrická vodivost


[…]

zkoušení, elektrostatické vlastnosti.
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Souvisící �s. normy

Citované normy

�SN 33 0370 Nevýbušná elektrická za�ízení. Všeobecné technické požadavky. Metody
zkoušek (obsahuje ST SEV 3141-81)

�SN 33 0380 Nevýbušná elektrická za�ízení. Jiskrov� bezpe�ný elektrický obvod.
Technické požadavky a metody zkoušek (obsahuje ST SEV 3143-81)

�SN 33 2030 Ochrana p�ed nebezpe�nými ú�inky statické elekt�iny
�SN 34 6432 Zkušební metody elektroizola�ních materiál�. Elektrické vlastnosti kapalných

izolant� (obsahuje ST SEV 3166-81)
�SN 83 2554 Antistatická obuv. Norma elektrického odporu a všeobecné požadavky na

jeho m��ení (obsahuje ST SEV 5040-85)

Další související normy

�SN 26 0370 Zkoušení pás� pro transportéry
�SN 33 2031 Ov��ování a provoz technologických za�ízení a letadel s ohledem na

nebezpe�né ú�inky statické elekt�iny
�SN 33 2140 Elektrický rozvod pracovišt� s elektrickými p�ístroji zdravotnickými
�SN 33 2320 P�edpisy pro elektrická za�ízení v místech s nebezpe�ím výbuchu ho�lavých

plyn� a par
�SN 34 1410 Elektrická za�ízení v podzemí
�SN 34 5611 Elektrické zkoušky elektrických p�edm�t�
�SN 34 6401 Tuhé elektroizola�ní materiály. Prost�edí pro p�ípravu zkušebních t�les a

zkoušení (obsahuje ST SEV 2121-80)
�SN 34 6460 Zkoušky tuhých elektroizola�ních materiál�. Elektrický odpor p�i

jednosm�rném nap�tí (obsahuje ST SEV 2411-80)
�SN 44 6250 Loutny z plast�. Loutny tuhé
�SN 74 4506 Podlahy. Zkušební metody

Obdobná mezinárodní doporu�ení

IEC 93 (1980) Methods of test for volume rezistivity and surfa�e rezistivity of solid electrical
insulating materiále
Metody m��ení vnit�ního a povrchového odporu tuhých elektroizola�ních
materiál�

IEC 801-2 Electromagnetic compability for industrial-process measurement and kontrol
equipment Part 2: Electrostatic discharge requirements
Elektromagnetická komptabilita m��ících a �ídících za�ízení pr�myslových
proces�. �ást 2: Požadavky na elektrostatické vybíjení

ISO 2251 (1975) Antistatic footwear
Obuv antistatická
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Obdobné zahrani�ní normy

GOST 12.4.124-83 Prost�edky ochrany p�ed statickou elekt�inou
Všeobecné technické požadavky

GOST 19616-74 Látky a plátna. Stanovení m�rného povrchového odporu
GOST 6433.1-71 Elektroizola�ní materiály tuhé. Podmínky prost�edí p�i klimatizaci,

kondiciování a zkoušení
GOST 20214-74 Elektricky vodivé plasty. Metody stanovení m�rného vnit�ního odporu

p�i stejnosm�rném nap�tí
GOST 12.1.018-79 Statická elekt�ina. Jiskrová bezpe�nost.
BS 2044 (84) Determination of rezistivity of conductive and antistatics plastics and

rubbers
Stanovení odpor� antistatických plast� a gumy

BS 2050 (78) Electrical rezistence of conducting and antistatic products made from
flexible polymeric material
Stanovení odpor� vodivých a antistatických výrobk� z pružných
polymer�

BS 2506 Specification for Antistatic rubber footwear
Antistatická obuv

BS 3187 (78) Electrically conducting rubber flooring
Vodivé pryžové podlahy

BS 5783 (84) Handling of electrostatic sensitive device
Pravidla pro používání elektrostaticky citlivých za�ízení

DIN 4843 (85) Ochranná obuv. Bezpe�nostn�-technické požadavky.
Zkoušení

DIN 57 745 P�edpisy pro nanášení barev v elektrostatickém poli
DIN 53345 Stanovení elektrostatických vlastností textilií
MSZ 16040/1-4 Elektrostatické náboje.Zp�sob ochrany
NF-T 47-109 Dopravní pásy – Elektrická vodivost

Porovnání s ST SEV 5873-87

ST SEV 5873-87 platí pouze pro zkoušení materiál� a výrobk�, které jsou ur�eny pro použit
v prostorech s nebezpe�ím výbuchu, pro �SSR byla platnost rozší�ena i na provozy
s nebezpe�nými nebo obt�žujícími ú�inky elektrických náboj�. Pro �SSR byly navíc
dopln�ny do normy požadavky na m��ení a ozna�ení obuvi. Proti ST SEV 5873-87 je
dopln�no celé úvodní ustanovení celý �l. 2.1, druhá v�ta bodu 3�l. 4.1.1, celý �l. 4.2.14, �l.
6.10 od druhé v�ty a celý �l. 8.2

Deskriptory tezauru ISO/ROOT

Kód deskriptoru/zn�ní deskriptoru: CLC/elektrostatika, TH/TP/materiály podle vlastnosti a
ú�elu, CYB.F/elektrický m�rný odpor, BJG.ND/m��ení odporu, BNR/elektrické zkoušení,
GOC.E/výbušné atmosféry, GPE/elektrická bezpe�nost, CLH.L/elektrické jiskry

Vypracování normy
Schválení ST SEV 5873-87 doporu�ilo Federální ministerstvo paliv a energetiky, I�O 125
Zpracovatel a oborové normaliza�ní st�edisko: V�deckovýzkumný uhelný ústav Ostrava –

Radvance, ONS, I�O 002763 – Ing. Jan Pohludka, Ing. Dagmar Veselá
Pracovník Ú�adu pro normalizaci a m��ení: Ing. Michal K�íž
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