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Název bakalářské práce:

Přípravek proměření elektrických vlastností pryží

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2015/05

C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na velmi dobré úrovni a obsahuje potřebné
informace ke splnění jejich cílů. Při lepší rešeržní práci by se student mohl inspirovat také další
literturou, která je k nalezení i v knihovně UTB.
Praktická část je zpracována z pohledu čitatele ve zkráceném režimu a zbytečně je řada informací
zařazena v příloze, což zdánlivě znehodnocuje provedené práce. Doporučil bych pro příště do
přílohy zařazovat je vedlejší produkty práce, nikoli její podstatnou část včetně potřebného
komentáře řešení.
Přesto je nutno konstatovat, že experimentální a měřící přístroj uvedené konstrukce je velmi
potřeba, ke zlepšení poznání chování, zejména tzv. vodivých pryží, používaných v dopravních a
hnacích systémech.
Výkresová dokumentace z hlediska technického kreslení je zpracována správně.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak jsou řešeny požadavky na izolaci zkušebního vzorku vzhladem k přípravku?
2. Kde bude připojeno snímací zařízení elektrických veličin?

V e Zlíně dne 7.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce